股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

小康控股 400,503,464 26.53

东风汽车集团有限公司 327,380,952 21.68

渝安工业 66,090,950 4.38

香港中央结算有限公司 29,895,605 1.98

颜敏 24,033,897 1.59

谢纯志 12,667,200 0.84

1 根据赛力斯公开披露的文件、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的股东名册并经赛力斯说明，

因股票期权激励计划行权、可转换公司债券转股等情况，截至本法律意见书出具之日，赛力斯总股本为

1,509,782,193 股，总股本与工商登记的注册资本存在差异。赛力斯将适时就注册资本变更办理相应工商变

更登记手续。

2-2-16

股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

陈光群 12,250,000 0.81

中国建设银行股份有限公司－广发科技先

锋混合型证券投资基金
8,621,527 0.57

中国民生银行股份有限公司－广发行业严

选三年持有期混合型证券投资基金
8,011,427 0.53

上海浦东发展银行股份有限公司－广发小

盘成长混合型证券投资基金（LOF）
6,704,380 0.44

截至 2024 年 6 月 30 日，小康控股持有赛力斯 400,503,464 股股份，占赛力斯

总股本的比例为 26.53%；根据小康控股公司章程及工商档案资料，张兴海、张兴

明、张兴礼分别持有小康控股 50%、25%、25%的股权；根据小康控股公司章程第

30 条规定：“股东会会议对所议事项作出决议，须经代表过半数表决权的股东通过，

如果表决时出现表决比例对等（即 50%：50%）的情形，出资最多的相对控股股东

具有决定权”。因此，张兴海为小康控股的控股股东。此外，截至 2024 年 6 月 30

日，渝安工业持有赛力斯 66,090,950 股股份，占赛力斯总股本的比例为 4.38%。根

据渝安工业公司章程及工商档案资料，截至 2024 年 6 月 30 日，张兴海直接持有渝

安工业约 12.03%的股权，小康控股直接持有渝安工业约 9.41%股权，张兴礼及张

兴明分别直接持有渝安工业约 6.02%的股权。根据渝安工业公司章程，张兴海控制

渝安工业。综上，张兴海通过小康控股及渝安工业，合计控制赛力斯 30%以上的

表决权。本次交易前，张兴海系赛力斯实际控制人。

根据赛力斯第五届董事会第十一次会议决议、第五届董事会第十六次会议决

议、《重组报告书》《发行股份购买资产协议》《补充协议》等相关文件资料，本次

交易完成前后，赛力斯的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2024 年 6 月 30 日）
本次交易后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

小康控股 400,503,464 26.53 400,503,464 24.53

渝安工业 66,090,950 4.38 66,090,950 4.05

东风汽车集团有限公

司
327,380,952 21.68 327,380,952 20.05

重庆产业母基金 - - 52,860,959 3.24

2-2-17

两江投资集团 - - 32,368,634 1.98

两江产业集团 - - 37,740,010 2.31

其他 A 股股东 715,806,827 47.41 715,806,827 43.84

合计 1,509,782,193 100 1,632,751,796 100

根据上表所示，本次交易完成后，按 2024 年 6 月 30 日赛力斯总股本计算，小

康控股及其一致行动人渝安工业合计控制赛力斯 28.58%的股份；第二大股东东风

汽车集团有限公司持有赛力斯 20.05%的股份，但其已于 2019 年 9 月出具《关于不

谋求上市公司控制权的承诺函》，承诺：“在上市公司实际控制权不变更的情况下，

本公司不主动谋求上市公司控股股东或第一大股东地位，也不单独或与他人通过

以下任何方式主动谋求上市公司实际控制人地位：（1）直接或通过本公司所控制

的企业间接在二级市场上购买、协议受让、认购上市公司新股等方式增持上市公

司股份（上市公司以资本公积金转增股本、送红股等被动增持除外）；（2）通过包

括但不限于接受委托、征集投票权、协议安排等任何方式扩大在上市公司的股份

表决权，与上市公司其他任何股东（包括但不限于小康股份原股东在内，本公司

控制的企业除外）采取一致行动，或通过协议、其他安排与上市公司其他股东共

同扩大其所能够支配的上市公司股份表决权；（3）实施其他任何旨在取得上市公

司控制权的交易或举措。”此外，赛力斯其他股东所持股份较为分散，不存在其他

持股比例超过 5%的股东。因此，本次交易完成后，张兴海仍可通过小康控股及渝

安工业对赛力斯股东大会的决议产生重大影响，张兴海仍为赛力斯实际控制人。

2、 赛力斯的主要历史沿革